- 1 -

陕西省市场监督管理局文件
陕市监发〔2024〕274号

陕西省市场监督管理局
关于建立防范重特大特种设备安全事故

长效机制的通知

各设区市、韩城市、杨凌示范区市场监管局：

近期，广东省梅州市梅大高速茶阳路段发生塌方灾害，造成

多车坠落，导致重大人员伤亡。事故发生后，习近平总书记作出

重要指示，强调要全力做好现场救援、伤员救治，妥善做好善后

处置工作，及时排查处置风险隐患，确保人民群众生命财产安全

和社会大局稳定。国务院安委会办公室、省安委办先后印发了《关

于切好当前安全防范工作的紧急通知》，要求深刻汲取教训，举

一反三排查安全风险，强化责任措施落实，坚决防范遏制类似事

故灾害发生。为深入贯彻落实党中央、国务院重要指示批示精神，

- 2 -

结合当前安全形势，省局建立防范重特大安全事故长效机制，现

将有关事项通知如下。

一、强化工作的紧迫感和责任感

各市场监管部门要全面把握当前工作形势，进一步提高政治

站位，充分认识抓好安全生产、灾害防治工作的重要性和紧迫性，

认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作的重要指示批示精

神，坚守红线意识、底线思维，真正把“时时放心不下”的责任 感

转化为“事事心中有底”的行动力，以极端负责的态度，认真履

职、担当作为，坚决做到靠前组织、靠前指挥、靠前部署，自觉

扛起防范化解重大安全风险的政治责任，以实际行动做到“两个

维护”。要以时不待我、常抓不懈的决心和强烈的为民情怀，结

合本地区特种设备安全工作特点，进一步找准重大安全风险区域，

并建立高风险企业清单。

二、梳理建立高风险企业/区域清单

各市局按照省局 2024年特种设备监管工作要点，将辖区高风

险企业按照单位名称、联系人、联系电话、主要特种设备类别等

内容建立目录清单。

高风险企业/区域：

（一）客运索道、大型游乐设施使用单位；石油化工涉及承

压类特种设备企业，特别是化工转移的企业；涉油涉气压力管道

运营单位，特别是城市燃气管网；气体充装单位；移动式压力容

器使用单位；涉及特种设备众多的大型商业综合体及人员密集场

所；老旧电梯集中的使用单位。

- 3 -

（二）日常检查发现存在严重风险隐患的企业。

（三）各地认为需要列入清单的特种设备企业。

三、建立并实施风险防范长效机制

（一）对高风险企业/区域实施常态化监测。各市局要严格标

准、细化举措、明确监管重点，将高风险企业的双重预防机制建

立情况、落实“两个规定”情况、按照省局年度“两个清单”内

容开展风险隐患自查情况、开展“双送服务”情况、日常监督检

查情况进行动态管理，作为日常监管及安全监察的重点，每季度

填写《XXX市特种设备高风险企业/区域动态监管情况表》。

（二）对高风险企业/区域实施定期评估。要深入查找高风险

企业的监测预警、排查整治薄弱环节和短板不足，采取有力措施

坚决消除重大事故隐患、有效管控特种设备重大安全风险，杜绝

重特大特种设备安全事故的发生。请各市局于 2024年 5月 24日

前将《XXX市特种设备高风险企业/区域动态监管情况表》建成清

单报送省局，并于每季度末按时更新报送省局。

联系人：雷勇，电话：029-86138285，邮箱：99201521@qq.com。

附件：XXX市特种设备高风险企业/区域动态监管情况表

陕西省市场监督管理局

2024年 5月 8日

- 4 -

附件

XXX市特种设备高风险企业/区域动态监管情况表

填报单位：

序号 企业名称 主要设备
安全责任落实执行情况（填是/否） 日常检查

（人次）

联系人

及电话双重预防 两个规定 两个清单 双送服务

1

2

3

4

5

6

...

陕西省市场监督管理局办公室 2024年 5月 8日印发

	陕西省市场监督管理局
	关于建立防范重特大特种设备安全事故
	长效机制的通知